Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 489/2015

Manifesta repúdio contra o DAE
(Departamento de Água e Esgoto)
de Santa Bárbara d’Oeste e contra o
ARES – PCJ pelo aumento abusivo
de 9,84% na tarifa de água e esgoto
e demais serviços da autarquia no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que o Departamento de Água e Esgoto do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, bem como o Consórcio ARES – PCJ
decretaram o aumento de 9,84% nas tarifas de água e esgoto, bem como nos
demais serviços prestados pela autarquia;

Considerando que o País vive em um momento de extrema crise

financeira, afetando toda a economia dos cidadãos e que um aumento de
9,84% afetaria ainda mais as contas dos moradores que estão
sobrecarregados com a alta carga tributária, com o aumento dos bens de
consumo e da alimentação básica;

Considerando que a população barbarense já amargou no início

de 2014 um aumento enorme no valor dos serviços prestados pelo DAE,
alguns superando a casa dos 2.000% de reajuste, e;

Considerando que este aumento não é bem vindo pelos

vereadores que assinam esta moção, uma vez que tal reajuste, vai tirar o
poder de compra dos consumidores barbarenses, afetando não só a economia
doméstica, mas sim, a economia da cidade de maneira geral, incluindo
comércios, supermercados e demais estabelecimentos

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta contra o DAE (Departamento
de Água e Esgoto) de Santa Bárbara d’Oeste e contra o ARES – PCJ pelo
aumento abusivo de 9,84% na tarifa de água e esgoto e demais serviços da
autarquia no município de Santa Bárbara d’Oeste.com consequente
aprovação, seja encaminhado às Igrejas Cristãs Evangélicas de Santa Bárbara
d’Oeste-SP.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 28 de agosto de 2015.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-

Ademir da Silva       Carlos Fontes

-Vereador-        -Vereador-

Alex Backer       Celso Ávila

-Vereador-        -Vereador-

Antônio da Loja       Dr. José Antônio

-Vereador-        -Vereador-

Bebeto do Romano               Fabiano Pinguim

-Vereador-        -Vereador-

Careca do Esporte      Felipe Sanches

-Vereador-        -Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Giovanni Bonfim

-Vereador-

Gustavo Bagnoli

-Vereador-

Joi Fornasari

-Vereador-

Kadu Garçom

-Vereador-

Antônio Pereira

-Vereador-

Erb “Uruguaio”

-Vereador-

Wilson da Engenharia

-Vereador-